
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 37Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 426/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  15 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/150212, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 29/04/2016;
1 . EPC - ALEX DAS 
FLORES BIZERRA - MAT: 54183804
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951542
PORTARIA Nº 427/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  15 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016150419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 15/04/2016;
1. IPC - ERNANDE JOSE DE ALBUQUERQUE PEREIRA - MAT: 
5712602
2 . IPC - MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5856671
3 . DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT: 5835267
4 . IPC - SANDRA MARIA DIAS MAIA OLIVEIRA - MAT: 5463041
5 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT: 
8400731
6 . IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
7 . DPC - ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO - MAT: 
54188933
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  472,50  (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951562
PORTARIA Nº 428/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  15 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/151995, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 15/04/2016;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO 
DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951564

PORTARIA Nº 429/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  15 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/152102, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/04/2016;
1 . IPC - ANTONIO SOBRAL JUNIOR - MAT: 5886864
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
3 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 951568

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00194/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0145/14-GAB/
CORREGEPOL de 08/04/14, que apurou o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 19/03/14, no qual consta que o servidor R.A 
S.N., matrícula nº 54191333, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, segundo o TD de 
Haroldo Andrade Souza, fato ocorrido em 29/11/13 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO ao servidor R.A S.N., matrícula nº 
54191333, por transgressão funcional conforme disposto no Art. 
74, incisos XIX e XXII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00195/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0071/14-GAB/
CORREGEPOL de 06/03/14, que apurou o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 02/01/14, no qual consta que os servidores; 
C.A.A.B., matrícula nº 5463548, C.B.L., matrícula nº 5859107, 
F.S.M., matrícula nº 60410 e L.A.P.S., matrícula nº 5704197, 
lotados na SU do Guamá, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária, segundo o TD de Natalina do Socorro de Araújo 
Lopes Pena, fato ocorrido em 17/09/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0071/14-GAB/CORREGEPOL de 06/03/14, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00196/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0050/14-GAB/
CORREGEPOL de 24/02/14, que apurou a fuga do preso Aldair 
Santos do Rosário, das dependências da SU Mosqueiro, quando 
aguardava ser conduzido para perícia legal junto ao CPC Renato 
Chaves, fato ocorrido em 07/02/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
por parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0050/14-GAB/CORREGEPOL de 24/02/14, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00197/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0279/14-GAB/
CORREGEPOL de 21/07/14, que apurou as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR 1449, disponibilizada 
à DCRIF, fato ocorrido em 15/06/14, conforme BOP nº 
346/2014.000158-8 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
por parte de servidor desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0279/14-GAB/CORREGEPOL de 21/07/14, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00198/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0299/14-GAB/CGPC 
de 04/08/14, que apurou as circunstâncias da apreensão da 
motocicleta, BIZ, placa JVC 4778, na 11ª Secional Urbana do 
Guamá, bem como a negligência, em tese, a quando da não 
instauração de procedimento policial acerca dos fatos narrados 
no BOP nº 00321/2012.002736-9, conforme Despacho/CCRM/
CGPC, de 02/06/14 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0299/14-GAB/CGPC de 04/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00199/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0449/14-GAB/
CORREGEPOL de 10/11/14, que apurou as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR CORSA/CLASSIC placa 
JVC3011, disponibilizada à SU Marambaia, fato ocorrido em 
09/01/14, conforme BOP nº 02/2014.000658-1 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0449/14-GAB/CORREGEPOL de 10/11/14, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00200/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/04/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0534/14-GAB/
CORREGEPOL de 15/12/14, que apurou o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 26/11/14, no qual consta que os autos originais 
do IPL nº 327/2008.000232-5 de 02/07/08, deixaram de ser 
remetidos à justiça no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores desta instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0534/14-GAB/CORREGEPOL de 15/12/14, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

Protocolo 951877

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 015/2016 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de estantes e armários em aço para 
atendimento da sede deste CPC -RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 02 de maio de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 951436

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
030/2015 - CPC -RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, considerando a nova programação orçamentária do 
Plano Plurianual vigente para os anos 2016/2019, determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 030/2015, 
celebrado com a empresa LABSON
DIAGNÓSTICO LTDA, contratada para o serviço de verifi cação 
de óbito.
A dotação orçamentária deste contrato passará a ser a seguinte:
PTRES para 10.305.1427.8302 - Vigilância e Controle e Agravos 
Transmissíveis Agudos e Edêmicos. Natureza de Despesa 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTES - 
0349002546.
Retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 13 de Abril de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 951778


